
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2019 - 34
Data 20-09-2019

OGGETTO: TIROCINI A FAVORE MIGRANTI
REGOLARI-ADESIONE AL PROGETTO P.U.O.I. -
PROTEZIONE UNITA A OBIETTIVO
INTEGRAZIONE.

 
L’anno duemiladiciannove , il giorno venti del mese di Settembre , alle ore 12:30 nella Sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza il Sindaco  e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

Nominativo Pres. Ass.      

AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
BRACCIANO ALFONSO
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE

X
X
X
X
X  

     

  PRESENTI N. 5
  ASSENTI N. 0

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Erika Liguori.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Carinaro
                                                

Oggetto: Tirocini a favore migranti regolari-Adesione al progetto P.U.O.I. - Protezione
Unita a obiettivo Integrazione.

                                              
Il  Sindaco dott. Nicola Affinito

 
Premesso che:
-con nota n.8382 datata 07.09.2019 l’Agenzia formativa Mathesis S.r.l., con sede legale in Via delle
rose n. 21-Parco delle rose 81055 Santa Maria Capua Vetere p. Iva n. 05411131211 accreditata dalla



Regione Campania per  le attività di istruzione formazione professionale e per i servizi per il lavoro con
codice 01640/02/08 e per le attività di ricerca e selezione personale dall’ ANPAL   destinataria di un
finanziamento di ANPAL servizi S.P.A(AGENZIA NAZINALE POLITICHE DEL LAVORO),  per
l’attivazione di percorsi integrati di inserimento socio-lavorativo, ha proposto l’attivazione di un
tirocinio extracurriculare per mesi 6 destinato a migranti regolari con un compenso a favore dei
destinatari pari ad €. 500.00 per ogni mese;
 
- con nota n.8417 del 18.09.2019 e n. 8439 del 19.09.2019  e n. 8486 del 19.09.2019 la stessa agenzia
ha trasmesso i relativi documenti che dovranno essere sottoscritti dal rappresentante legale del comune
per l’attivazione di detti tirocini;
 
-cosi come comunicato dall’Agenzia  formativa Mathesis s.r.l. la stessa si farà carico dei costi relativi
alla copertura assicurativa dei tirocinanti contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) e la responsabilità
civile verso terzi;
 
- l’Amministrazione Comunale, intende favorire tale iniziativa a costo zero per l’Ente.
 
Sottopone  all’esame e per la competente approvazione la seguente
 

PROPOSTA DI DELIBERA
  

di autorizzare il rappresentante legale del comune alla sottoscrizione degli atti necessari1.
all’attivazione di n. 4(quattro) tirocini a favore di migranti regolare residenti nel comune di
Carinaro.
 
di approvare l’allegato avviso pubblico;2.
 
3.      adottare per la selezione dei partecipanti i seguenti criteri:
 
-          minore Situazione Economica Equivalente del nucleo familiare (ISEE);
 
di dare atto che l’attivazione di detti tirocini non prevede alcuna spesa a carico del bilancio4.
comunale.

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto: Tirocini a favore migranti regolari-Adesione al progetto P.U.O.I.
- Protezione Unita a obiettivo Integrazione

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

  Parere sfavorevole

  Parere non dovuto

Carinaro, lì  19.09.2019

    Il Responsabile del
Servizio



 
  Ing. Davide Ferriello

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

  Parere favorevole

  Parere sfavorevole

  Parere non dovuto

 

Carinaro, lì   19.09.2019 Il Responsabile del
Servizio

  Dr. Salvatore Fattore

 
 LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui
all’articolo 49 – comma 1° - D.Lgs. 267/00;
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge;
 

D E L I B E R A
 
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Sindaco alla
dott.Nicola Affinito relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di
questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente
dispositivo.
 
DI INCARICARE il responsabile dell’area Tecnica Ing. Davide Ferriello ad adottare tutti gli
adempimenti necessari per l’ attivazione di detti Tirocini.
 
DI DICHIARARE   a seguito di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, l’immediata
eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

 
 

BOZZA AVVISO



POLITICHE SOCIALI
 

L'Amministrazione Comunale in collaborazione con Mathesis. s.r.l. 
 

Partecipa
 

al Progetto P.U.O.I. – Protezione Unita a Obiettivo Integrazione- indetto dall'ANPAL Servizi S.p.a. per
l’attivazione di percorsi integrati di inserimento socio-lavorativo a favore di migranti regolari, della
durata massima di 6  mesi, così articolati:
• Tirocinio extracurriculare da effettuarsi sul territorio del Comune di Carinaro per la durata di 6 mesi,
per n.4 migranti per n.20 ore settimanali; 
• Servizi specialistici di orientamento e accompagnamento al lavoro.
 

I DESTINATARI DEL PROGETTO
- i titolari di protezione internazionale e umanitaria;
- titolari di permesso di soggiorno rilasciato nei casi speciali previsti dal decreto legge 4 ottobre 2018,
n. 113 convertito con modificazioni dalla legge 1° dicembre 2018 n. 132, che consentono lo
svolgimento di attività lavorativa;
- titolari del permesso di soggiorno per protezione speciale rilasciato ai sensi dell’art. 32, comma 3 del
decreto legislativo 28 gennaio 2008, n. 25, nonché cittadini stranieri entrati in Italia come minori non
accompagnati e regolarmente soggiornanti sul territorio nazionale, in condizione di inoccupazione o
disoccupazione ai sensi del D. Lgs. 14 settembre 2015, n. 150.
 
NB: Il destinatario non deve partecipare contemporaneamente ad altri percorsi di politica attiva.
 
I migranti interessati  possono compilare domanda di partecipazione entro il giorno ____ dal ____ al
____ l’ufficio Servizi sociali del comune dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00.
 
Nell’ipotesi di maggiori adesioni, rispetto al numero dei tirocini da attivarsi, sarà predisposta apposita
graduatoria secondo i seguenti criteri:

-          minore Situazione Economica Equivalente del nucleo familiare (ISEE);
 

Il delegato alle politiche Sociali                                                 Il Sindaco

 Dott. Nicola Mauro Barbato                                                Dott. Nicola Affinito

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Tecnica 
Ufficio :   UFFICIO TECNICO

PROPOSTA N. 283 DEL 19-09-2019
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 34    DEL  20-09-2019
 

 



Oggetto:TIROCINI A FAVORE MIGRANTI REGOLARI-ADESIONE AL
PROGETTO P.U.O.I. - PROTEZIONE UNITA AOBIETTIVO INTEGRAZIONE.

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Dott.ssa Erika Liguori

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


